
236447-2022 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 236447-2022 - Procedură concurențială
Italia-Milano: Servicii privind zonele de recreere
OJ S 87/2022 04/05/2022
Anunț de participare
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Comune di Milano
Adresă: Via Durando 38/A
Localitate: Milano
Cod NUTS: ITC4C Milano
Cod poștal: 20121
Țară: Italia
E-mail: APP.BeniPubblicazioni@comune.milano.it
Telefon: +39 0288464045
Fax: +39 0288454767

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: www.comune.milano.it

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: www.comune.milano.it
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: www.ariaspa.it
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Affidamento del servizio Centri Estivi 2022 rivolti ai minori delle Scuole Primarie e dell'Infanzia 
Paritarie Convenzionate e Statali Milanesi.
Număr de referinţă: Appalto 07/2022 CIG 92076476AC - PG 235078/2022

Cod CPV principal
92330000 Servicii privind zonele de recreere

Tipul contractului
Servicii

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/236447-2022
mailto:APP.BeniPubblicazioni@comune.milano.it?subject=TED
http://www.comune.milano.it
http://www.comune.milano.it
http://www.ariaspa.it


236447-2022 Page 2/4

III.1.2.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Descriere succintă
Appalto 07/2022 CIG 92076476AC Affidamento del servizio Centri Estivi 2022 rivolti ai minori 
delle Scuole Primarie e dell'Infanzia Paritarie Convenzionate e Statali Milanesi.
Procedura aperta sulla piattaforma della Regione Lombardia acquisti telematici Aria/Sintel.

Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 3 029 439,70 EUR

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Locul de executare
Cod NUTS: ITC4C Milano
Locul principal de executare: MILANO

Descrierea achiziţiei publice
Appalto 07/2022 CIG 92076476AC Affidamento del servizio Centri Estivi 2022 rivolti ai minori 
delle Scuole Primarie e dell'Infanzia Paritarie Convenzionate e Statali Milanesi.
Procedura aperta sulla piattaforma della Regione Lombardia acquisti telematici Aria/Sintel.

Criterii de atribuire
Preţul nu este singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în 
documentele achiziţiei

Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 3 029 439,70 EUR

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 12
Contractul se reînnoiește: da
Descrierea reînnoirilor: 
Secondo quanto previsto all'art. 3.2 del Capitolato speciale d'appalto.

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: da

Informații privind opțiunile
Opțiuni: da
Descrierea opţiunilor: 
Secondo quanto previsto all'art. 3.2 del Capitolato speciale d'appalto.

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Situația economică și financiară
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei



236447-2022 Page 3/4

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3. Capacitatea tehnică şi profesională
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 18/05/2022 13:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Italiană

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în luni: 6 (de la termenul-limită de primire a ofertelor)

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 19/05/2022 10:00Ora locală: 
Locul: 
La seduta di gara si svolgerà in modalità da remoto e sarà tracciata in via telematica.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații suplimentare
Ai sensi dell’art. 60 comma 3 del Codice del Contratti Pubblici nonché l’art. 8, comma 1, lett. c) 
del D.L. 76/2020, modificato con L. 120/2020, l’art. 51, comma 1, lettera f) del decreto-legge 77
/2021, modificato con L. 108/2021, si rende noto che è prevista, in questa fattispecie, la 
riduzione dei termini per la presentazione delle offerte. Tale riduzione garantirà 
all'aggiudicatario, fermo restando la data di avvio del servizio, il tempo necessario per svolgere 
in modo accurato le opportune valutazioni dei numerosi minori da accogliere nonché di tutte le 
attività preliminari e di organizzazione degli spazi all’interno delle quarantuno sedi di centro 
estivo scuole primarie.
L’aggiudicazione della procedura è subordinata alla preventiva approvazione del Programma 
Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022-2023.

Proceduri de contestare



236447-2022 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: TAR LOMBARDIA via Corridoni 39 Milano
Localitate: MILANO
Țară: Italia

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Avvocatura Comune di Milano, via della Guastalla 6, 20122 Milano

Data expedierii prezentului anunț
29/04/2022


